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Prawosławni 
na Salwatorze

Fot. Stanisław Malik

• iW i

Od wielu lat salwatorska parafia bierze czynny udział w 
Tygodniu Ekumenicznym, goszcząc u siebie przedstawicieli Ko­
ścioła Prawosławnego. Dobrze pamiętamy odwiedzającego nas 
przed laty, nieżyjącego już proboszcza parafii prawosławnej pw. 
Zaśnięcia NMP w Krakowie, ks. Witolda Maksymowicza. Teraz 
(od 8 lat) wiernych swojego Kościoła przyprowadza do nas ks. 
proboszcz Jarosław Antosiuk.

Podczas niedzielnej wieczornej mszy świętej (20 stycz­
nia) proboszcz prawosławnej parafii wygłosił kazanie, ukazując 
w nim pokrótce podobieństwo i różnice naszych wyznań. To co 
nas łączy i to co dzieli. (dok. na str. 4)

Niedzielne czytania liturgiczne, rok C

3. Niedziela Zwykła
Przyglądając się dzisiejszej Ewangelii, zauważamy, że 

autor rozważania, św. Łukasz, chce uwiarygodnić swoją 
Ewangelię. Czyni to, po pierwsze, poprzez podanie metody, 
jaką się posługuje. Adresując ją do prawdziwego bądź sym­
bolicznego Teofila, pisze, że postanowił raz jeszcze wszyst­
ko zbadać i opisać. Po drugie, poprzez osobę Chrystusa, 
którego potwierdzające się posłannictwo autor wykazuje 
przez opis interpretacji proroctwa, jakiego Jezus dokonuje, 
odnosząc dobre czyny Mesjasza do Siebie.

Czy możemy mieć pewność, że Ewangelie są praw­
dziwe? Jak wyglądało ich spisywanie? W pierwszym etapie 
miało miejsce ustne przepowiadanie Jezusa. Jezus posługi­
wał się w swoim nauczaniu takimi formułami, które uła­
twiały zapamiętanie. To pozwoliło na drugi etap tworzenia 
się Ewangelii, jakim było ustne przepowiadanie apostołów. 
Trzeci etap miał miejsce ok. 30 lat po zmartwychwstaniu, 
kiedy rozpoczęto spisywać i redagować to nauczanie. Ewan­
gelie mogą pomijać wiele marginalnych faktów z życia Je­
zusa. Z całą pewnością prawdziwe jest jednak to, co On 
mówił i czynił, a co prowadziło do wypełnienia Jego posłan­
nictwa - odkupienia człowieka. To co najważniejsze w na­
uczaniu czy w czynach Jezusa było bardzo skrzętnie noto­
wane przez ewangelistów, bo wiedzieli oni, jaką to ma wagę. 
Warto poczuć się (obok Teofila) adresatem słów Łukasza i 
dać się „przekonać o prawdziwości nauk, których nam udzie­
lono”.

ks. Tomasz Gędłek

Uroczyste zakończenie
Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan

Niedziela-27 stycznia 2013, g. 17.00
bazylika Ojców Dominikanów przy ul. Stolarskiej 12 
Msza święta i nieszpory ekumeniczne pod przewodnictwem 
J. Em. Księdza Kardynała Stanisława Dziwisza

Wydarzenia towarzyszące
Niedziela, godz. 18.30
Kapitularz bazyliki Ojców Dominikanów, ul. Stolarska 12

Projekcja filmu/ńęr/ęz tobą wieczerzał, Ap 3,20 (Net 
for God) i rozmowa o Kursie Alfa z Antonim Tompolskim, 
członkiem Sekretariatu ds. Nowej Ewangelizacji Archidie- 
cezj i Krakowskiej.

Na spotkanie i skromną agapę zapraszają Wspólnota 
Chemin Neuf i Międzynarodowa Fratemia Ekumeniczna.
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BenedyktXVI, 
fragmenty 
Listu apostolskiego 
PORTA FIDEI, 
ogłaszającego Rok Wiary

12. Katechizm Kościoła Katolic­
kiego może być prawdziwym narzę­

dziem wspierania w wierze, zwłaszcza dla tych, którzy 
troszczą się o wychowanie chrześcijan, tak istotne w 
naszym kontekście kulturowym. W tym celu poprosi­
łem Kongregację Nauki Wiary, o zredagowanie w poro­
zumieniu z kompetentnymi dykasteriami Stolicy Apostol­
skiej Noty, która ma dać Kościołowi oraz wiernym pew­
ne wskazania, jak przeżyć ten Rok Wiary w sposób naj­
bardziej efektywny i właściwy, w służbie wiary i ewan­
gelizacji.

Wiara bowiem poddana jest bardziej niż w prze­
szłości szeregowi pytań, które wypływają ze zmiany men­
talności, która zwłaszcza dzisiaj redukuje obszar pewno­
ści racjonalnej do osiągnięć naukowych i technologicz­
nych. Jednakże Kościół nigdy nie bał się ukazywać, że 
między wiarą a prawdziwą nauką nie może być konflik­
tu, ponieważ obie, choć różnymi drogami, zmierzają do 
prawdy [22],

Przypisy
(22) Por. Jan Paweł II, enc. Fides et ratio (14września 
1998), nn. 34 i 106: AAS 91 (1999), 31-32, 86-87.

Szukałem Was...
Pielgrzymki
Błogosławionego Jana Pawła II

80. Pielgrzymka
Gdzie: Brazylia - Rio de Janeiro
Kiedy: 2-6 października 1997 r.
Najważniejsze spotkania: uczestnictwo w II Świa­

towym Spotkaniu Rodzin - msza św., Liturgia Słowa; 
spotkanie z władzami Brazylii.

Najważniejsze przesłanie: Jan Paweł II przybył 
do Brazylii na II Światowe Spotkanie Rodzin, które prze­
biegało pod hasłem „Rodzina: dar i zobowiązanie, nadzieja 
ludzkości”. Podczas swoich przemówień papież podkre­
ślał rolę rodziny jako domowego Kościoła we współcze­
snym świecie, mówił o nierozerwalności małżeństwa oraz 
miłości wzajemnej - małżonków, rodziców i dzieci.

Cytat: „Rodzina jest tą szczególną, a zarazem fun­
damentalną wspólnotą miłości i życia, na której opierają 
się wszystkie inne wspólnoty i społeczeństwa”.

Ciekawostka: W mszy św. kończącej Spotkanie 
Rodzin uczestniczyło ponad 2 min ludzi. Wielu z nich 
przybyło na miejsce celebry parę dni wcześniej, by zająć 
sobie miejsce!

oprać. MŁS

Dziady
W niedzielę 13 stycznia grupa teatralna pod kierownictwem 

księdza Włodzimierza przywróciła ponad stuletnią (grupa teatralna przy 
Zwierzynieckim KS), a przerwaną ponad 30 lat temu, tradycję spekta­
klów organizowanych przez młodzież z naszej parafii. Na widowni 
można było spotkać aktorów, którzy grali w Betlejem Polskim lub 
Dniu Gniewu ponad 30 lat temu.

Pierwszą sztuką, jaką postanowili zaprezentować młodzi arty­
ści licznie przybyłej publiczności (część widzów przybyła prosto z 
naszego parafialnego opłatka), była II część Dziadów Adama Mickie­
wicza. Miejsce premiery to sala teatralna znajdująca się po drugiej 
strony Wisły w siedzibie księży Salezjanów.

Po wejściu widzów na salę przed oczami ukazała się im bar­
dzo profesjonalnie przygotowana scena przypominająca kresową ka­
plice, pełną liści, świec. Całość znakomicie oddawała nastrój nocy 
listopadowej, podczas której odbywa się akcja dramatu.

Jako pierwsi na scenie pojawili się guślarz i starzec (bardzo 
dobre role Antoniego Machowskiego i Jakuba Skołyszewskiego) 
ubrani w stroje charakterystyczne dla epoki, którzy wśród dymów 
wywoływali kolejne duchy. No i zaczęły się pojawiać: Józio i Rózia 
(dobrze zagrani przez Dominika Ruska i Paulinę Biedrzycką), potem 
świetnie ucharakteryzowane (dosłownie na trupio, w pełni oddający 
jego zły charakter) Widmo Pana (doskonale zagrany przez Stanisła­
wa Suchodolskiego i Jana Machalicę), którego bezlitośnie szarpały 
kruki i sowy (w ich role znakomicie wcielili się Jan Machejek jako 
Kruk i Teresa Makuch jako sowa), w końcu Pasterka, bardzo do­
brze zagrana przez Małgorzatę Krawczyk.

Doskonale z trudną rolą Widma Gustawa poradził sobie Mar­
cin Raźny, a z rolą Zosi - Agnieszka Krawczyk, którzy samą mimiką 
twarzy i gestykulacją przedstawili „kotłujące” się w nich emocje.

Spektakl został bardzo ciepło odebrany przez publiczność. 
Emocji związanych z przedstawieniem „nie wytrzymał” Pan Doktor 
Machalica, który po skończonym przedstawieniu „wtargnął” na sce­
nę, gratulując aktorom, dzielił się wspomnieniami z przed 30 lat, 
kiedy on i nasz redakcyjny kolega Stanisław Malik grali w takich 
przedstawieniach, a wśród publiczności był Kardynał Karol Wojtyła 
- późniejszy Papież, błogosławiony Jan Paweł II.

Duże brawa należą się księdzu Włodzimierzowi Kurkowi i 
Marianowi Kaliskiemu, potrafili bowiem zgromadzić wokół siebie 
grupę młodych, wspaniałych ludzi, którzy w sposób bardzo profe­
sjonalny podeszli do tego zadania.

Jeszcze raz duży, jak to się mówi, „szacun” i z niecierpliwo­
ścią czekam na kolejne premiery, bo tak dobrej pracy nie wolno 
zaprzestać. „TAK TRZYMAĆ” - jak mówią żeglarze.

Obsada:
Widmo - Stanisław Suchodolski 
Starzec - Antoni Machowski 
Aniołek Józio - Dominik Rusek 
Widmo - Jan Machalica
Guślarz - Jakub Skołyszewski 
Sowa - Teresa Makuch 
Widmo - Marcin Raźny 
Rózia - Paulina Biedrzycka 
Pasterka - Małgorzata Krawczyk 
Zosia - Agnieszka Krawczyk 
Kruk - Jan Machejek

Jarosław Dzidek 
fot Stanisław Malik

na podstawie książki M. Latasiewicza: „ Siadami Jana 
Pawła II. 104 Pielgrzymki”, Dom Wydawniczy Rafael, 
Kraków 2005 oraz strony www.janpawel2.pl

Reżyser, Kierownictwo Artystyczne: Ks. Włodzimierz Kurek 
Kierownictwo Literackie: Marian Kaliski
Oświetlenie: Zbigniew Słobodziński,
Akustyk: Gabriel Gacek

http://www.janpawel2.pl
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Prawosławni na Salwatorze
(dok. ze str. 1)

Jak podkreślił, mamy tyle samo i te same sakramenty święte, które towarzyszą 
w naszej drodze z Bogiem i do Boga. Różni nas m.in. kilka dogmatów, których 
prawosławni nie uznają (np. nieomylność papieża, Niepokalane Poczęcie).

Jarosław Antosiuk otrzymał święcenia diakona w roku 2000, a święce­
nia kapłańskie w 2001. Ma żonę, na co pozwala Kościół prawosławny, jednak 
tylko wtedy, gdy mężczyzna weźmie ślub jeszcze przed święceniami, jako 
człowiek świecki. Ma także dziecko. W latach 2001-2006 posługiwał w Rado­
miu, gdzie wcześniej przyjeżdżał jako dyrygent chóru, a potem był administra­
torem. Obecnie proboszcz parafii krakowskiej.

Cerkiew przy ul. Szpitalnej 24 można także odwiedzać poza tygodniem 
ekumenicznym. Jest otwarta dla zwiedzających w dni powszednie w godz. 
13.00-18.00 oraz w soboty i niedziele w godz. 12.00-17.00. Uroczystości 
prawosławnych nie odbywają się jednak tylko w tej świątyni. Co roku w Wi­
gilię Święta Chrztu Pańskiego wierni biorą udział w Poświęceniu Wody i ką­
pieli w różnych miejscach (Kryspinów, Zakrzówek). Nie wszyscy też wiedzą, 
że zabytkowy kościółek na Pęksowym Brzysku w Zakopanem na jeden dzień 
w roku za pozwoleniem kard. Stanisława Dziwisza zmienia się na świątynię 
dla prawosławnych. W pierwszy dzień prawosławnych świąt Bożego Naro­
dzenia w kościele tym modli się ok. stu osób, głównie Rosjan, Ukraińców i 
Białorusinów. O użyczenie kościółka prosi co roku prawosławny abp Szy­
mon, ordynariusz diecezji łódzko-poznańskiej, a w uroczystościach uczestni­
czy także krakowski proboszcz ks. Jarosław Antosiuk. (BS)

Święta Biblioteka

Księga Tobiasza
Jeśli uwzględnimy fakt, że rdzeń tob (hebr. dobry, piękny, pożyteczny), 

jaki znajduje się u podstawy imienia dwóch tytułowych bohaterów, stajemy 
wobec historii, która niewątpliwie prezentuje dobro jako klucz do piękna i 
szczęścia. Mamy tym razem do czynienia z opowiadaniem ludowym, w stylu 
charakterystycznym dla okresu powygnaniowego, inspirowanym asyryjskimi 
i perskimi realiami historycznymi (występują wzmianki o Niniwie i Ekbatanie 
oraz imiona takich władców jak Kyaksares, Salmanassar V, Asarhaddon, Sen- 
nacheryb). Celem księgi jest ukazanie wierności pewnego pobożnego Izraelity, 
żyjącego w diasporze, wobec Prawa i wiary przodków.

Już od swych pierwszych zdań księga wydaje się być niebywale urokli­
wa, a cała opowieść ujmuje swoimi niespodziankami, jasną treścią i wyjątko­
wym smakiem. Wątek podtrzymywany jest przez trzy pary bohaterów. Pierwszy 
stanowi duet dwóch Tobiaszów - starszy i młodszy, ojciec i syn. Obaj związa­
ni są z inną parą, którą tworzą ich żony - Anna i Sara, przedstawione w spo­
sób tajemniczo negatywny, co jest charakterystyczne na Wschodzie w sto­
sunku do kobiecości. Wreszcie mamy parę „metafizyczną”, którą tworzy anioł 
Rafał-Azariasz z demonem Asmodeuszem.

Historia ta zawiera właściwie wszystkie elementy, które sprawiają, że 
czyta się ją jednym tchem, aż do szczęśliwego finału. Marcin Luter tak ko­
mentował księgę: „Jeśli mówimy tu o historii, jest to historia święta; jeśli mó­
wimy o poezji, jest to piękny poemat, zbawienny i owocujący, dzieło genialne­
go poety. Subtelna i sympatyczna komedia”. Trzeba jednak zauważyć, że tekst 
mówi o dobrych uczynkach, które prowadzą do zbawienia, a tej tezy Luter 
jako reformator z pewnością wielbicielem nie był.

Tobiasz wydaje się stanowić wcielenie idei prawdziwego judaizmu: na­
wet wśród wielu rozmaitych przeszkód zachowuje wierność przykazaniom 
Prawa, dlatego też uzyskuje Boże błogosławieństwo, zgodnie z regułą spra­
wiedliwej odpłaty, gdzie wiernego Bogu zawsze spotyka hojna nagroda. Księ­
ga dotarła do naszych czasów w języku greckim, dlatego też wśród Żydów i 
protestantów nie uznaje się jej za kanoniczną. Po przeczytaniu księgi każdy 
powinien być przekonany, że warto być uczciwym i przyzwoitym. Więcej, to 
się opłaca.

ks. Tomasz Gędłek

Różańcowy 
opłatek

20 stycznia odbył się opłatek róż różańcowych, 
w dwóch turach (o godz. 14 i 16). Dziś publi­
kujemy fotografie z tych uroczystości.

Fot. Stanisław Malik (7)
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W naszych domach 
po kolędzie

W parafiach dobiega końca kolęda - duszpasterskie 
odwiedziny księży w domach parafian. O tym, jak to wyda­
rzenie postrzegają obydwie strony - ksiądz i odwiedzani przez 
niego - pisał w jednym z ostatnich numerów tygodnik „Nie­
dziela”.

Dla duchownych kolęda to wyczerpująca praca, trwa­
jąca przez wiele dni z rzędu, kończąca się późno wieczorem, 
przynosząca trud tak fizyczny, jak i psychiczny. Trzeba być 
gotowym zarówno na serdeczne przyjęcie, jak i zimne spoj­
rzenia i niechęć, padające za plecami oskarżenia, że się przy­
szło tylko po kopertę. Mimo tych czasem nieprzyjemnych sy­
tuacji, dla księży bardzo ważne jest to coroczne spotkanie z 
ludźmi - często tylko wtedy mają okazję bliżej poznać swoich 
parafian, ich problemy, oczekiwania - i dzięki temu stawać się 
być coraz lepszym duszpasterzem. Z drugiej strony - odwie­
dzani przez księży skarżą się, że kolęda trwa niekiedy zbyt 
krótko, jednak sami przyznają, że czasem po prostu nie potra­
fią porozmawiać z księdzem, a jego pytania, kiedy próbuje się 
czegoś o nas dowiedzieć, traktują z rezerwą. Dość duży odse­
tek (jak podaje jeden z księży na przykładzie swojej parafii - 22 
proc.) jest też tych, którzy przed księdzem drzwi w ogóle nie 
otwierają. Duchowni mówią: „Szanujemy poglądy tych ludzi, 
bo to są ich przekonania. Mają do tego prawo. Dziwi jednak, 
że te rodziny po latach przychodzą do biura parafialnego i żądają 
posługi należnej wierzącym i praktykującym katolikom”.

„Do dziś uważa się, że osoby przyjmujące księdza po 
kolędzie dają publiczne świadectwo swego przywiązania do 
Kościoła” - przekonuje tygodnik „Niedziela”.

Oprać. MŁS
K. Woynarowska: Ksiądz chodzi po kolędzie, czyli co sądzimy 
o wizycie duszpasterskiej. Niedziela nr 1/2013

Święto Ofiarowania Pańskiego 
(Matki Boskiej Gromnicznej)

W sobotę 2 lutego przypada Święto Ofiarowania Pań­
skiego (w Polsce znane bardziej jako święto Matki Boskiej Grom­
nicznej). «Każde pierworodne dziecko płci męskiej będzie po­
święcone Panu» - jak każę Biblia, 40 dni po urodzeniu rodzice 
przynosili dzieci do świątyni, aby kapłan je pobłogosławił.

Fot, Bogumiła Szewczyk

*
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Wspomnienie 27 stycznia

Bł. Jerzy Matulewicz 
(1871-1927)

Pochodził z wielodzietnej litewskiej rodziny. Był naj­
młodszym z ośmiorga rodzeństwa. Stracił ojca w 4. roku 
życia, a gdy skończył 10 lat, został pełnym sierotą. Jego 
wychowaniem zajął się starszy brat Jan, który objął ro­
dzinne gospodarstwo.

Chłopiec ciężko pracował na roli i uczęszczał do 
odległej szkoły. Był bardzo zdolnym i pilnym uczniem. Dzięki 
pomocy dwóch innych braci mógł kontynuować edukację 
w gimnazjum w Mariampolu. W piątym roku nauki do­
tknięty został ciężką chorobą - gruźlicą kości, nękającą go 
do końca życia.

Wsparcie kuzyna, Jana Matulewicza, umożliwiło mu 
przyjazd do Kielc, gdzie w 1891 roku wstąpił do semina­
rium duchownego. Po zamknięciu seminarium przez wła­
dze carskie udał się na studia do Warszawy, a następnie 
Petersburga. Tam w 1898 roku przyjął święcenia kapłań­
skie.

Po uzyskaniu doktoratu we Fryburgu Szwajcarskim 
rozpoczął pracę jako profesor w kieleckim seminarium. 
Wkrótce choroba zmusiła go do odbycia długiej kuracji w 
Warszawie. Podjął tam działalność społeczną oraz współ­
pracował w organizowaniu ruchu inteligencji katolickiej. 
W 1907 roku zaczął wykładać w petersburskiej Akademii 
Duchownej.

Widząc potrzebę rozwoju męskich zgromadzeń za­
konnych, wbrew carskim zakazom podjął próbę odrodze­
nia zakonu marianów. Uzyskawszy zgodę Stolicy Apostol­
skiej na utajnioną działalność, w 1909 roku złożył śluby 
zakonne i opracował nowe mariańskie reguły umożliwiają­
ce życie ukryte. Dwa lata później objął funkcję generała 
zakonu, pełniąc ją aż do śmierci.

W latach 1918-1925, jako biskup wileński, znaczą­
co przyczynił się do umocnienia katolicyzmu. Po zerwaniu 
przez Litwę stosunków dyplomatycznych z Watykanem 
na zlecenie papieża podjął działania ukierunkowane na zła­
godzenie konfliktu. Zmarł w trakcie prac nad zatwierdze­
niem konkordatu. Beatyfikowany został w 1987 roku przez 
papieża Jana Pawła II. EwaP

W piątki o 15.00 
na Salwatorze

W każdy piątek o godz. 15.00 w naszym kościele odma­
wiana jest Koronka do Miłosierdzia Bożego. Zapraszamy wszyst­
kich do wspólnej modlitwy. Kościół jest otwierany pół godziny 
wcześniej (14.30), można więc przed Koronką wykorzystać 
czas na osobistą modlitwę przed Najświętszym Sakramentem.

Grupa Modlitewna

Cytat z Dzienniczka Siostry Faustyny:
„Nowennę tę miałam odprawić w intencji Ojczyzny. W 

siódmym dniu nowenny ujrzałam Matkę Bożą pomiędzy nie­
bem a ziemią, w szacie jasnej; modliła się z rękami złożonymi 
na piersiach, wpatrzona w niebo, a z Serca Jej wychodziły 
ogniste promienie i jedne szły do nieba, a drugie okrywały naszą 
ziemię. (Dz 33)
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Zmarł Kardynał Józef Glemp
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23 stycznia o godz. 
21.30 w warszawskim szpita­
lu po długiej chorobie zmarł 
Prymas-Senior, kard. Józef 
Glemp. Dowiedzieliśmy się o 
tym tuż przed wysłaniem Ty­
godnika do drukarni. Wydaje 
nam się słusznym zamieścić o 
Nim choć parę zdań i parę fo­
tografii.

Urodził się 18 grudnia 
1929 roku w Inowrocławiu, 
ochrzczony tego samego dnia, 
gdyż był słabowitym wcześnia­
kiem. W 1936 roku Józef 
Glemp rozpoczął naukę w szko­
le powszechnej w Kościelcu. 
Mieszkał w Rycerzewie, skąd 
rodzina musiała uciekać, gdy 
wybuchła II Wojna Światowa. 
Jego domu rodzinnego już nie 
ma. 10-letni Józef musiał pra­
cować u Niemca, za co dosta­
wał jedynie posiłek. Naukę kon­
tynuował dopiero po wojnie.

Fot. Piotr Tumidajski (3)

Po gimnazjum i liceum ukończył najpierw dwuletnie stu­
dia filozoficzne w Prymasowskim Wyższym Seminarium Du­
chownym w Gnieźnie, a potem 4-letnie teologiczne w Arcybi­
skupim Seminarium Duchownym w Poznaniu. Święcenia ka­
płańskie otrzymał w 1956 roku w Gnieźnie.

W 1967 r. ks. Glemp został osobistym sekretarzem pry­
masa Wyszyńskiego, w 1979 r. był mianowany ordynariuszem 
diecezji warmińskiej, a w kwietniu tego roku otrzymał sakrę 
biskupią z rąk prymasa Stefana Wyszyńskiego. 7 lipca 1981 r. 
po śmierci Prymasa Tysiąclecia kard. Stefana Wyszyńskiego 
został prymasem Polski, a 2 lutego 1983 roku, otrzymał god­
ność kardynała. Był opiekunem duszpasterstwa Polonii zagra­
nicznej i ordynariuszem na terenie Polski dla Kościołów ob­
rządku greckokatolickiego i ormiańskiego. W latach 1981-2004 
był przewodniczącym Konferencji Episkopatu Polski.

Gdy w 2004 osiągnął wiek emerytalny, złożył dymisję z 
urzędu metropolity warszawskiego, papież jednak przedłużył 
mu okres posługiwania. Na emeryturę przeszedł więc w roku 
2007, a do 2009 roku zachował tytuł Prymasa. Posługę za­
kończył, gdy (w wieku 80 lat) utracił prawo wybierania papie­
ża w konklawe. Dożywotnio przysługiwał mu jednak tytuł Pry- 
masa-Seniora. Z rąk śp. prezydenta Lecha Kaczyńskiego otrzy­
mał najwyższe odznaczenie państwowe - Order Orła Białego.

Z materiałów z IPN ujawnionych w 2005 r. przez KAI 
wynikało, że SB przez 15 lat usiłowała bezskutecznie nakłonić 
Glempa do współpracy.

Ostatnie lata życia spędził w Warszawie, gdzie rozpoczął 
budowę Świątyni Opatrzności Bożej.

Prymas Glemp miał złośliwego raka płuc, o czym sam 
powiadomił wiernych. Wycięcie dwóch płatów dolnych z pra­
wego płuca nie przywróciło mu zdrowia. Jeszcze w środę rano 
kard. Kazimierz Nycz wystosował komunikat z prośbą o mo­
dlitwę za Prymasa-Seniora. Wieczorem Prymas zmarł, mając 
83 lata.

Bogumiła Szewczyk
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Kolędowanie z Jackiem Wójcickim
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Co roku naszą świątynię odwiedza wielki Artysta, nasz 
parafianin Jacek Wójcicki wraz z osobami towarzyszącymi, 
aby spotkać się z mieszkańcami Salwatora na tradycyjnym 
kolędowaniu. W czwartek 17 stycznia koncertował wraz z 
Beatą Rybotycką (śpiew), na skrzypcach zagrała Halina Jar- 
czyk, a na pianinie - Konrad Mastyło. (b)

Fot. Stanisław Malik

Wykłady otwarte
na Uniwersytecie Papieskim
w budynku przy ulicy Franciszkańskiej 1.

Biblia w kulturze świata
cykle tematyczne:
1. Biblia w świecie mitów - prowadzi ks. prof. dr hab. To­
masz Jelonek
2. Inspiracje biblijne w kulturze polskiej
• Dział A: Biblia w Roku Polskim - prowadzi dr Marek Gajownik
• Dział B : Judasz w kulturze polskiej - prowadzi ks. dr Seba­
stian Piekarski
3. Życie codzienne biblijnego Izraela - prowadzi dr Wiesław 
Kie.
Wykłady odbywać się będą w trzecie soboty miesiąca od paź­
dziernika do maja w godzinach od 10-tej do 14-tej, w sali 120 
w budynku przy ulicy Franciszkańskiej 1.

Szczegółowy rozkład wykładów planowany jest następująco: 
16 lutego 2013 - cykl 1 i 2A
16 marca 2013 - cykl 1 i 3
20 kwietnia 2013 - cykl 1 i 2B
18 maja 2013 - cykl 1 i 2B
Tematy szczegółowe poszczególnych wykładów zostaną po­
dane na początku zajęć. Pomimo ciągłości cyklów każdy wy­
kład będzie stanowił osobną całość i do jego rozumienia nie 
będą konieczne poprzednie wykłady.

Jan Paweł II. Posługa myślenia
21 II 2013 - prof. dr hab. Teresa Grabińska (Kraków), Uni­
wersalizm Jana Pawła II w świetle dokonań Stanisława ze 
Skarbimierza
21 III 2013 - ks. dr hab. Krzysztof Gryz, prof. UPJPII (Kra­
ków), Naród, patriotyzm - czy to są pojęcia nadal aktualne?
18 IV 2013 - ks. dr Sławomir Kunka (KUL, Lublin), Natura i 
osoba
16 V 2013 - prof. dr hab. Zofia Zarębianka (UJ, Kraków), 
Sposoby komunikowania treści mistycznych w dziele poetyc­
kim Karola Wojtyły
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Ferie w bibliotece - warsztaty tworzenia pingwinów
Wygrzebałam kiedyś na Facebooku zdjęcie jak zrobić pin­

gwina z butelek plastikowych po wodzie mineralnej i stwierdzi­
łam, że będzie to fajna zabawa plastyczna z dziećmi w czasie 
ferii zimowych.

Faktycznie, dzieci mają sentyment do tych ptaków, więc 
mój pomysł przyjęły z entuzjazmem i 16 stycznia przyszło kilka 
osób, by oddać się tym twórczym zajęciom. Otóż potrzebne są 
dwie butelki po dużej wodzie mineralnej (najlepiej po Muszy- 
niance) - jedna potrzebna na korpus, a druga na czapeczkę. Z 
pierwszej odcinamy górę, tak aby od dołu była wysokość oko­
ło 15 cm, a z drugiej odcinamy dół, aby miał wysokość 6 cm. 
Przód korpusu malujemy białą farbą akrylową, czapeczkę my 
pomalowaliśmy kolorem niebieskim. W czasie kiedy zamalo­
wane powierzchnie schły - robiliśmy pomponiki z wełny do 
dekoracji czapki. By zrobić pompon wystarczy zamotać 3 pal­
ce dookoła wełnianą nicią - im więcej okrążeń tym pompon 
będzie gęstszy, potem ściągamy motek i przewiązujemy go w 
połowie, przecinamy boki i potem już pozostaje kosmetyczne 
strzyżenie - w tej dziedzinie prym wiódł Kacper Pajerski. Na 
wyschnięty biały kolor przyklejaliśmy potem przygotowane 
przeze mnie szablony z folii samoprzylepnej (stanowiące część 
twarzową i brzuszek), pozostałą część malowaliśmy kolorem 
czarnym (tzw. fraczek). W czasie gdy ta część schła, mogli­
śmy się zająć ozdabianiem czapeczki. Każdy według własnych 
upodobań malował dowolnie wybranymi przez siebie kolorami 
wzorki, kropki, otok... Potem przygotowywaliśmy szaliczki z 
różnych tkanin. Gdy czarna farba już wyschła, można było ścią­
gnąć folię zabezpieczającą, by na części twarzowej namalować 
oczka i dzióbek. Potem pozostało już tylko nałożenie czapeczki 
(do której wikolem przykleiliśmy pompon) i założenie szalika.

Tak kreatywnie upłynęły nam wspólnie 2 godziny, do­
dam, że we wzajemnej współpracy i radości, a stopień trudno­
ści wykonania tej maskotki jest nikły, skoro potrafił ją nawet 
wykonać zaledwie 3-letni Bartuś Litwa. Natomiast jego starszy 
brat Filip zechciał, aby jego pingwin miał skrzydełka, co okaza­
ło się nad wyraz proste, gdyż wystarczyło wykorzystać moduł 
zabezpieczający i odrysować go na czarnej folii, wyciąć, prze­
ciąć wzdłuż osi na pół i dokleić do korpusu - co też uczynił. 
Potem zrobiliśmy zdjęcia indywidualne - twórca i jego dzieło, a 
potem zdjęcie zbiorowe rodziny pingwinów. Twórcza fantazja 
ogarnęła Franię Heliosz, która oprócz pingwina wykonała także 
"Pusię" - maskotkę na bazie pomponów.

Macie więc intrukcję, jak wykonać samodzielnie pingwina 
i mam nadzieję, że osoby, które nie mogły wziąć udziału w tych 
warsztatach, pokuszą się, aby wykonać go samodzienie w 
domu. W razie jakichś wątpiwości służę pomocą i szablonem - 
zapraszam do Biblioteki przy ul. Komorowskiego 11.

tekst i fot. Barbara Zajączkowska
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Ogłoszenia parafialne 
i krótkie informacje

* * *
W niedzielę 27 I w naszej archidiecezji kończy się Tydzień 
Modlitw o Jedność Chrześcijan.

* * *
W dniu dzisiejszym na mszy św. o godz. 13.00. i po mszy św. 
wystąpi zespół góralski „Rabcanie i Rabcusie” z Rabki Zdrój. 
Serdecznie zapraszamy na góralskie kolędowanie.

* * *
We wtorek o godz. 18.00 msza św., a po niej nowenna do bł. 
Bronisławy.

* * *
W środę po mszy św. wieczornej nowenna do Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy, na którą zapraszamy wszystkich para­
fian i członków Wspólnoty Żywego Różańca.

* * *
W I piątek miesiąca - Msza św. dla dzieci o godz. 17.00, a po 
mszy św. o godz. 18.00 adoracja Najświętszego Sakramentu, 
Litania do Najświętszego Serca Pana Jezusa i koronka do Miło­
sierdzia Bożego. Spowiedźw godzinach 6.30-8.30 i 16.30-18.30. 

* * *
W I sobotę miesiąca - Święto Ofiarowania Pańskiego. 
Porządek mszy św.: 6.30, 7.15, 8.00, 9.00, 17.00, 18.00. 
Podczas każdej mszy św. kapłani będą błogosławić świece. 
Po mszy św. wieczornej adoracja Najświętszego Sakramentu i 
Litania do Najświętszej Maryi Panny.

Było:
~ W Krakowie odbyły się, a nie odnotowaliśmy: Międzypla­
netarne Targi Ślubne, w Sylwestra na Rynku bawiło się kil­
kanaście tysięcy osób (mniej niż w poprzednie lata),
~ Największą tegoroczną krakowską szopką jest szopka ber­
nardynów, mająca ok. 9 m rozpiętości. Jest w niej 150 figu­
rek, w tym 40 ruchomych. Budowana była przez cały ad­
went, ale figurka Dzieciątka Jezus włożona została do szopki 
dopiero po Pasterce
~ Przed wprowadzeniem nowego egzaminu na prawo jazdy 
(19 stycznia) dziennie zapisywało się na egzamin nawet do 
700 osób (wcześniej ok. 300). Było warto, bo z nowym eg­
zaminem sąjednak duże problemy i przyjdzie zapewne wiele 
razy go powtarzać

Jest:
~ Co roku w Krakowie ginie 500-1000 znaków drogowych. 
Każdy z nich kosztuje kilkaset złotych
~ Wawel jest oświetlany przez 520 jupiterów
~ Wzrasta zainteresowanie Programem Remontów Dedyko­
wanych. Dotychczas nie było propozycji wulgarnych lub 
obrażających napisów, za to jest kilka konkretnych wnio­
sków do wykonania na wiosnę
~ Opłata za psa w tym roku wynosi 36 zł. Podatek trzeba 
zapłacić do 31 maja. Zwolnieni sąz niego osoby, które zabra­
ły psa ze schroniska, a także właściciele psów z czipami, 
wysterylizowanych (wykastrowanych), osoby niepełno­
sprawne i emeryci
~ Lodowisko na Błoniach ma 1200 m2 (jest największym ta­
kim obiektem pod gołym niebem), może działać nawet przy 

W naszej parafii dobiega końca wizyta duszpasterska czyli 
„kolęda”. Wizyta ma charakter liturgii sprawowanej w „domo­
wym kościele”. Gdyby ktoś był nieobecny w domu w czasie 
kolędy, a życzyłby sobie, aby ksiądz był z wizytą duszpasterską, 
prosimy o zgłoszenie takiej prośby dzisiaj (w niedzielę) po mszy 
św. w zakrystii.

* * *
Zachęcamy do czytania prasy katolickiej. Przy wyjściu z kościoła 
są do nabycia różne religijne czasopisma: Gość Niedzielny, Nie­
dziela, Mały Gość Niedzielny, Źródło i nasz Tygodnik Salwatorski 
oraz świece - gromnice na święto Matki Bożej Gromnicznej.

Kalendarz liturgiczny: 

*** 271 (niedziela) - 3. Niedziela zwykła
Czytania mszalne: Ne 8,1-6.8-10; 1 Kor 12,12-30; Łk 1,1-4; 
4,14-21
- bł. Jerzego Matulewicza, biskupa
*** 28 I (poniedziałek) - św. Tomasza z Akwinu, kapłana i 
doktora Kościoła
*** 291 (wtorek) - bł. Bolesławy Marii Lament, dziewicy
- św. Anieli Merici, dziewicy
* ** 301 (środa) - bł. Bronisława Markiewicza, kapłana
* ** 311 (czwartek) - św. Jana Bosko, kapłana, patrona wy­
chowawców
* ** 1II (piątek) - pierwszy piątek
- rocznica śmierci ks. Wacława Heczko (1997)
* ** 2II (sobota) - Święto Ofiarowania Pańskiego (Matki Bo­
skiej Gromnicznej), błogosławieństwo świec
- XVII Dzień Życia Konsekrowanego
- Wieczór Jana Pawła II, godz. 21.00 w Łagiewnikach lub we 
własnej rodzinie

temperaturze plus 8 stopni. Jest otwarte od niedzieli do 
czwartku w godz. 8-23, a w piątki i soboty 8-24. Wstęp 
kosztuje 8 zł za godzinę jazdy (ulgowy 7 zł), wypożyczenie 
łyżew 7 zł. Jest także mała tafla dla maluchów
- Od 28 grudnia barka „Batory” znów cumuje pod Wawe­
lem. Jest to możliwe, ponieważ armator zdementował wyso­
kie zadaszenie. Pozwolenie jednak obowiązuje tylko do 30 
kwietnia. Będzie przedłużone, jeśli armator wykona resztę za­
leceń (np. zmiana agresywnego ogrodzenia pokładu)
- Od nowego roku Kraków zwiększył powierzchnię o 4,6 ha 
(i o 136 osób). Do miasta została włączona część gminy Koc- 
myrzów-Luborzyca

Będzie:
- Od 25 marca włoski przewoźnik Alitalia będzie latał z Rzy­
mu (lotnisko Fiumicino) do Krakowa
- 1 lutego w Muzeum Narodowym przy pl. Szczepańskim 
otwarta zostanie stała wystawa pamiątek po Wisławie Szym­
borskiej „Szuflada Szymborskiej”. Będą tam meble, księgozbiór, 
bibeloty, komoda. Można będzie także posłuchać głosu poetki 
~ W odnowionym pawilonie na Sowińcu powstanie wysta­
wa poświęcona historii budowy kopca Piłsudskiego

Być może:
~ Przyspieszona zostanie budowa ostatniego odcinka linii 
szybkiego tramwaju łączącego ulice Lipską i Wielicką. Prace 
rozpoczną się na przełomie czerwca i lipca
~ Po siedmiu latach starań już wiadomo, że Park Duchacki 
jednak powstanie. Tereny, które miały być zabudowane, po­
zostaną zielone. Obecnie w Krakowie są 43 parki o łącznej 
powierzchni 397 ha
- 14 szkół jest przeznaczonych do likwidacji w przyszłym 
roku, a dwie do wygaszenia opr. BS
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Zwierzyniecki
Komitet Obywatelski 

zaprasza
Zapraszam do wspólnej modlitwy w intencji 

zmarłych założycieli i członków Zwierzynieckiego 
Komitetu Obywatelskiego oraz przyszłości ruchu oby­
watelskiego

w czasie Mszy Świętej
w czwartek 31 stycznia o godzinie 18.00, 

w Kościele Sióstr Norbertanek.
Po Mszy Świętej zapraszamy na spotkanie w sali pod 
przedszkolem.

W imieniu organizatorów
Andrzej Skrzyński

Z serwisów 
informacyjnych

W ostatnim czasie Miłosierny Bóg 
powołał z naszej wspólnoty parafialnej 
do wieczności ś.p.:

+ Stefana Zawadowskiego z ul. Senatorskiej
+ Mieczysława Tłustowskiego z ul. Księcia Józefa
+ Eleonorę Żabę z ul. Fałata
+ Zdzisława Brylińskiego z ul. Włóczków

Dobry Jezu, a nasz Panie, 
daj im wieczne spoczywanie.

W Polsce odbyły się uroczyste obchody 150. rocznicy Powstania 
Styczniowego. W jego ramach, m.in. na Jasnej Górze odbyły się uroczy­
stości patriotyczno-religijne i „świetlny wiwat” na cześć powstańców.

W dzień liturgicznego wspomnienia św. Agnieszki Benedykt XVI 
poświęcił dwa żywe baranki, z których wełny zostaną wykonane paliu­
sze dla nowych metropolitów. Obrzęd ten sięga co najmniej początków 
XVI wieku i nawiązuje do dawnej legendy o św. Agnieszce, która po 
śmierci miała ukazać się swym rodzicom modlącym się nad jej grobem, 
otoczona chórem dziewic i trzymając w ramionach czystego baranka. 
Baranki zostaną ostrzyżone w Wielkim Tygodniu.

Na papieskim Twitterze uruchomione zostało konto w języku łaciń­
skim, które od razu zaczęło śledzić ponad 3 tys. osób, a po wyemitowa­
niu pierwszego wpisu liczba ta wzrosła do 8 tysięcy.

Katolicy Wielkiej Brytanii wyślą do parlamentarzystów milion pocz­
tówek z wyrazem sprzeciwu wobec prób zalegalizowania w tym kraju 
tzw. małżeństw homoseksualnych - projekt ustawy ma być rozpatrzony 
na początku lutego. Pomysłodawcą akcji „Opowiedz się za małżeństwem” 
jest episkopat Anglii i Walii, który wydrukował kartki z tekstem sprzeci­

Dyżury księży:
Pon.: ks. Włodzimierz tel. 12 424 43 61
Wt: ks. Proboszcz 12 424 43 68
Śr.: ks. Tomasz 12 424 43 65
Czw.: ks. Wojciech 12 424 43 66
Pt.: ks. Proboszcz
Sb.: ks. Wojciech, ks. Włodzimierz, ks. Tomasz

Telefon do kancelarii: (012) 424 43 60
Nr konta Parafii:
PKO Bank Polski S.A.
30 1020 2892 0000 5402 0490 7434

Dzień Życia 
Konsekrowanego

Od 1997 roku 2 lutego Kościół katolicki ob­
chodzi Dzień Życia Konsekrowanego, który został 
ustanowiony przez Jana Pawła II. Jest poświęcony 
modlitwom za osoby, które oddały swoje życie na 
służbę Bogu i ludziom w niezliczonych zakonach, 
zgromadzeniach i instytutach świeckich. Pamię­
tajmy o nich w podczas naszej dzisiejszej modli­
twy na Eucharystii.

BS

W naszej parafii od 1 stycznia 2013 r. msza 
św. wieczorna w dni powszednie jest odprawiana o 
godz. 18.00 (zamiast 19.00), a w niedzielę o godz. 
13.00 (zamiast 13.15).

wu.
Nagrodę polskiego PEN Clubu otrzymała w tym roku profesor 

Wiktoria Śliwowska, specjalizująca się w badaniach historycznych nad 
stosunkami polsko-rosyjskimi. W 2008 roku razem z mężem Rene Śli- 
wowskim napisała książkę "Rosja - nasza miłość". Laureatka nagrody im. 
Ksawerego i Mieczysława Pruszyńskich specjalizuje się w problematyce 
zesłańców polskich na Syberię, a także emigrantów rosyjskich.

W Arabii Saudyjskiej doszło do „ślubu” 90-letniego mężczyzny i 
15-letniej dziewczyny -- zmuszona do małżeństwa wybranka zabaryka­
dowała się przed mężem i uciekła w noc poślubną. Przypadki, gdy star­
szy mężczyzna bierze za żonę znacznie młodszą kobietę, są dość częste 
w krajach Afryki i południowej Azji. W Nigrze aż 77% kobiet wyszło za 
mąż przed ukończeniem 18 lat, a w Bangladeszu 65%. Według UNICEF, 
globalny współczynnik takich przypadków wynosi 36%.

Spożywanie warzyw bogatych w karotenoidy może przyczyniać 
się do wzrostu optymizmu - odkryli naukowcy z Harvard School of Pu­
blic Health. Odpowiedzialne są za to zawarte w nich antyoksydanty. Bada­
nia wykazały, że ludzie bardziej optymistycznie nastawieni do świata mieli 
aż o 13% wyższe stężenie karotenoidów we krwi. Z drugiej strony nie 
wiadomo, czy nie jest tak, że osoby o bardziej optymistycznym podejściu 
do życia mają tendencję do zdrowszego tiybu życia, w tym jedzenia du­
żych ilości warzyw i owoców bogatych w cenne substancje.

Inne badania wykazały, że tzw. fast food nie tylko wywołują oty­
łość, cukrzycę, choroby serca i układu krążenia, ale także sprzyjają ast­
mie, alergii i zapaleniom skóry u nastolatków. Badaniami objęto bardzo 
liczną grupę - 319 tys. nastolatków w wieku 13-14 lat oraz 181 tys. 
dzieci w wieku 6-7 lat (odpowiedzi udzielali ich rodzice) z 51 krajów, 
biednych i bogatych, na wszystkich kontynentach.

Szwedzka sieć sklepów meblowych IKEA osiągnęła bardzo dobre 
wyniki sprzedaży za 2012 rok, osiągając 3,2 mld euro czystego zysku. 
Najszybciej wyniki rosły w Rosji, Chinach i Polsce. Obecnie w grupie 
pracuje 139 tys. osób, a 47% kadry zarządzającej stanowią kobiety.

Tegoroczną, jubileuszową, bo przyznawaną po raz 50. Nagrodę 
im. Zbyszka Cybulskiego dla młodych aktorów wyróżniających się wy­
bitną indywidualnością, otrzymał Marcin Kowalczyk, urodzony w 1987 
r. w Krakowie. Zdobył on popularność za główną rolę rapera "Magika" w 
filmie "Jesteś Bogiem" w reżyserii Leszka Dawida.

Benedykt XVI przyjął na specjalnej audiencji sekretarza generalne­
go Komunistycznej Partii Wietnamu Nguyena Phu Tronga.

Tematem tegorocznych rekolekcji wielkopostnych w Watykanie 
będzie Księga Psalmów „Ars orandi, ars credendi - oblicze Boga i czło­
wieka w modlitwie psalmowej”. Poprowadzi je kard. Gianfranco Ravasi, 
który jest autorem monumentalnego dzieła poświęconego tej części Bi­
blii. MGM
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Hawdala
Już po raz XVI był obchodzony Dzień Judaizmu w pol­

skim Kościele katolickim. Krakowianie i goście trzeci raz zo­
stali zaproszeni przez Żydowską Gminę Wyznaniową w Kra­
kowie do pięknej Synagogi Tempel, by w sobotę 19 stycznia 
wziąć udział w spotkaniu modlitewnym żydów i chrześcijan 
podczas uroczystości zakończenia Szabatu, zwanej Hawdala. 
Gospodarzem i organizatorem spotkania z ramienia krakow­
skiej Gminy Żydowskiej był jej przewodniczący, pan Tadeusz 
Jakubowicz. Wśród zaproszonych gości obecni byli: ks. kard. 
Stanisław Dziwisz i ks. kard. Franciszek Macharski.

Myślą przewodnią spotkania w tym roku był cytat z 
Księgi Rodzaju (45,4): „Ja jestem Józef BRAT WASZ”.

Przed rozpoczęciem uroczystości nastąpiło krótkie wpro­
wadzenie wyjaśniające, czym jest HAWDALA. W sobotę wie­
czorem, po wschodzie trzech pierwszych gwiazd, kończy się 
Szabat. Hawdala, znaczy: rozróżnienie (oddzielenie):
- świętego od powszedniego
- światła od ciemności
- Izraela od narodów
- Dnia Siódmego od sześciu dni pracy.

Bóg, Król Świata, jest Tym, który czyni rozróżnienie 
między świętym a powszednim. Hawdala to ceremonia zakoń­
czenia Szabatu, rozdzielenia czasu świętego od czasu powsze­
dniego. Obrzędowi Hawdali towarzyszy błogosławieństwo wina 
ziół i światła świec.

Podczas uroczystości odmawia się modlitwę:

„ Oto Bóg jest moim zbawieniem, zaufam i nie będę się bał. 
Bo siłą moją i pieśniąjest Haszem i stał się moim zbawieniem. 
Będziecie czerpać z radością wodę ze źródeł zbawienia.
Do Haszem należy zbawienie, nad Twoim ludem Twoje błogo­
sławieństwo.
Haszem Mocy jest z nami, twierdzą dla nas jest Bóg Jaakowa. 
Haszem Mocy, szczęśliwy człowiek, który ufa Tobie.
Haszem wybaw! Król odpowie nam w dniu naszego wołania. 
Dla Żydów nastała światłość wesela, radość i chwała.
Tak też niech będzie i dla nas.

Kielich zbawienia podniosę i Imienia Haszem wezwę. 
Błogosławiony jesteś Ty, Haszem, nasz Bóg, Król Świata, 
Stwórca owocu winorośli. Amen.

Błogosławiony jesteś Ty, Haszem, nasz Bóg, Król Świata, 
Stwórca różnorodnych zapachów. Amen.

Błogosławiony jesteś Ty, Haszem, nasz Bóg, Król Świata, 
Stwórca świateł ognia. Amen.

Błogosławiony jesteś Ty, Haszem, nasz Bóg, Król Świata, 
Oddzielający święte od powszedniego, światło od ciemności, 
Jisraela od narodów, Dzień Siódmy od sześciu dni pracy. 
Błogosławiony jesteś Ty, Haszem, czyniący rozróżnienie 
Pomiędzy świętym a powszednim. Amen. ”

Podczas spotkania modlitwę prowadził i kazanie wy­
głosił rabin Jicchak Horowitz. W swoim słowie nawiązał do 
myśli przewodniej celebry z Księgi Rodzaju (45,4): 
„<Ja jestem Jakub, brat wasz>. Jakub zwraca się tymi słowa­
mi po latach, gdy został królem Egiptu, do braci, którzy go 
kiedyś sprzedali, a dziś nie poznają. Mogli raczej oczekiwać 

zemsty, a Jakub pyta o ojca, czy żyje? Mimo iż pamiętał o 
wyrządzonych krzywdach, to przecież nie zapomniał też, że 
mają tego samego ojca. Jeśli on żyje, to oni wszyscy mają go 
w swoich sercach i to ich jednoczy”.
Konkluzja: Pamiętajmy, że jesteśmy dziećmi jednego Ojca.

Oprawę muzyczną spotkania przygotował Zespół Mu­
zyki Dawnej, który wykonał psalmy 127 i 122 w przekładzie 
Jana Kochanowskiego z muzyką Mikołaja Gomółki.

W swoim słowie metropolita krakowski, ks. kard. Sta­
nisław Dziwisz, przypomniał historię dotychczasowych spo­
tkań, które realizowane są w duchu braterstwa i wspólnej mo­
dlitwy, po raz trzeci w synagodze Tempel. Bazę porozumienia 
i dialogu stanowi Słowo Boże. Jesteśmy dziećmi jednego Ojca. 
Obrazuje to biblijny przykład Józefa sprzedanego przez braci, 
lecz Bóg odmienia jego los. Dar przebaczenia potrafi wznieść 
człowieka ponad doznaną krzywdę. Józef docenia troskę bra­
ci wobec ojca i odczytuje zamiar Boga, mówiąc: to dla wasze­
go ocalenia Bóg wysłał mnie przed wami. Jest to nauka także 
dla nas dziś. Trzeba przełamywać uprzedzenia i chęć odwetu 
w imię prawdziwego dialogu. Drogą jest wspólna modlitwa i 
szukanie Bożego zamysłu wobec nas i naszych braci, a to za­
owocuje pokojem.

Ks. Kardynał przypomniał także o zbliżającej się 70. rocz­
nicy wysłania z podgórskiego getta do obozu w Płaszowie i 
zamordowania Żydów i o obchodach rocznicy tego wydarze­
nia sprzed lat, zapraszając do udziału we wspólnym Marszu 
Pamięci.

Podczas spotkania odczytano w języku hebrajskim i pol­
skim fragment Tory i 37 rozdział Proroctwa Ezechiela.

Na zakończenie padły życzenia dobrego nadchodzące­
go tygodnia, dobrej niedzieli oraz pokoju wokół siebie i w so­
bie. Podjęto wspólną pieśń: Szalom.

O nastroju tego wieczoru świadczy fakt, że po zakoń­
czeniu modlitwy zebrani trwali w ciszy na miejscach, chcąc 
niejako przedłużyć ten czas, który tak pięknie opiewa psalm 
133 (132):
„O, jak dobrze i miło, gdy bracia mieszkają razem...
Bo tam udziela Pan błogosławieństwa, życia na wieki.”

ba-sta

Anioł Pański
20 stycznia 2013

Podczas rozważania przed modlitwą Anioł Pański Be­
nedykt XVI powiązał ewangeliczną historię o cudzie w Ka­
nie Galilejskiej, czytaną w ubiegłą niedzielę, z Tygodniem 
Modlitw o Jedność Chrześcijan, który się wówczas rozpo­
czynał. Mówiąc o scenie zaślubin, papież porównał Ko­
ściół do oblubienicy Chrystusowej. Oblubienica ta nie jest 
jednak idealna - jednym z jej najcięższych przewinień jest 
podział występujący pomiędzy chrześcijanami różnych 
wyznań. Ich zbliżeniu służy właśnie wspomniany Tydzień 
Modlitw - „wydarzenie bardzo doceniane przez wierzą­
cych i ich wspólnoty, które budzi we wszystkich pragnie­
nia i siły duchowe na rzecz przywrócenia pełnej komunii” 
- mówił Ojciec Święty. MŁS
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